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Bilag til tillægsbet. o. lovf. vedr. kommunal udligning m.m. 

Bilag 3 
KOMMUNERNES LANDSFORENING 
Den 22. maj 1987 

Til Folketingets Kommunaludvalg 

Lovforslag om kommunalt skatteloft (L 247) 
Indenrigsministeren har den 21. maj 1987 

fremsat lovforslag om et kommunalt skatte- 
loft. i 1988 (L 247). . 

Landsforeningen må tage skarpt afstand 
fra regeringens forslag om indgreb i kommu- 
nernes frie skatteudskrivningsret, der er en 
livsnerve i det kommunale selvstyre. Et skat- 
teloft undergraver den enkelte kommunalbe- 
styrelses ansvar for den kommunale økonomi 
-  et ansvar, der indebærer, at den enkelte 
kommune selv fastsætter sit serviceniveau og 
den skatteprocent, der svarer hertil. 

Landsforeningen står endvidere uforståen- 
de over for, at regeringen har valgt at frem- 
sætte lovforslag om indgreb i kommunernes 
økonomi på et tidspunkt, hvor der for,tsat var 
forhandlinger i gang mellem regeringen og 
Kommunernes Landsforening. Landsforenin- 
gen fremsatte den 14. maj 1987 vedlagte for- 
slag til videreførelse af fælleserklæringen af 
13. maj 1986, og det er fortsat landsforenin- 
gens opfattelse, at der bør kunne findes en 
forhandlingsløsning om kommunernes øko- 
nomi. 

Såfremt forslagene vedtages i den forelig- 
gende form, er den enkelte kommunes hand- 
lemuligheder meget stærkt begrænset i 1988. 

For det første er der fortsat en deponerings- 
ordning vedrørende 1988, hvis kommunernes 
udgifter i 1988 overstiger gennemsnittet af 
udgifterne for 1986 og 1987. Hertil kommer 
en stram regulering af den kommunale låne- 
adgang, en henstilling om at undlade forbrug 
af likvide aktiver samt nu senest et skatteloft. 

Kommunernes Landsforening finder end- 
videre, at udviklingen i kommunernes bud- 
getter for 1987 ikke udgør noget væsentligt 
samfundsøkonomisk problem. Som det frem- 
går af landsforeningens budgetredegørelse er 
kommunernes nettoudgifter realt vokset med 
1 pet. siden 1982, eksl. arbejdstidsforkortel- 
sen. Regeringens budgetredegørelse for 1987 
konkluderer, at der er en svag stigning i sta- 
tens nettoudgifter siden 1982. Da der således 
ikke er nogen væsentlig forskel i det statslige 
og kommunale udgiftsforløb over en længere 
periode, finder landsforeningen det helt ube- 
grundet, at der nu skal foretages drastiske 
indgreb i kommunernes dispositionsmulighe- 
der. 

Det er Kommunernes Landsforenings hen- 
sigt at søge foretræde for folketingets kom- 
munaludvalg for at redegøre for sine syns- 
punkter vedrørende regeringens forslag om 
indgreb i den kommunale økonomi. 

Med venlig hilsen 

THORKILD SIMONSEN 
/  Peter Gorm Hansen 

169 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


